

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวม

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2562	
	ล้าน บาท	%	ล้าน บาท	%	ล้าน บาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	746.5	48.0%	731.8	38.5%	262.5	11.8%
เงินลงทุนระยะสั้น	4.1	0.3%	-	0.0%	-	0.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	406.2	26.1%	419.8	22.1%	495.3	22.3%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.3	0.1%	2.3	0.1%	11.3	0.5%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.0%	0.8	0.0%	-	0.0%
สินค้าคงเหลือ	1.6	0.1%	1.6	0.1%	1.3	0.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21.5	1.4%	23.6	1.2%	6.0	0.3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,182.2	76.0%	1,180.0	62.1%	776.4	34.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	-	0.0%	1.0	0.1%	-	0.0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21.9	1.4%	32.6	1.7%	14.6	0.7%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	16	1.0%	291.0	15.3%	877.9	39.4%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	0.0%	-	0.0%	88.5	4.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	254.1	16.3%	239.2	12.6%	276.8	12.4%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	10.4	0.7%	13.7	0.7%	15.4	0.7%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	10.3	0.7%	15.5	0.8%	17.2	0.8%
เงินประกันสัญญา	42.6	2.7%	41.4	2.2%	33.1	1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18.1	1.2%	84.1	4.4%	125.7	5.6%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	373.4	24.0%	718.5	37.9%	1,449.3	65.1%
รวมสินทรัพย์	1,555.6	100.0%	1,898.5	100.0%	2,225.7	100.0%

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.7	0.3%	-	0.0%	-	0.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	332.5	21.4%	443.0	23.3%	414.2	18.6%
ส่วนของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายสำหรับการลงทุนในการร่วมค้าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	-	0.0%	70.0	3.7%	131.5	5.9%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.6	0.4%	1.9	0.1%	60.0	2.7%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.2	0.6%	11.3	0.6%	9.6	0.4%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	35.1	2.3%	39.2	2.1%	38.6	1.7%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	388.2	25.0%	565.3	29.8%	653.9	29.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
มูลค่าสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายสำหรับการลงทุนในการร่วมค้า - สุทธิ	-	0.0%	71.8	3.8%	-	0.0%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1.8	0.1%	-	0.0%	240.0	10.8%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	21.2	1.4%	19.9	1.0%	13.4	0.6%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	23.3	1.5%	31.6	1.7%	29.1	1.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	6.1	0.4%	9.0	0.5%	10.3	0.5%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	52.4	3.4%	132.3	7.0%	292.8	13.2%
รวมหนี้สิน	440.6	28.3%	697.6	36.7%	946.7	42.5%

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	307.5		307.5		307.5	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	302.3	19.4%	302.3	15.9%	304.7	13.7%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ - สุทธิ	668.0	44.2%	688.0	36.2%	708.6	31.8%
ส่วนเกินทุนจากการควบรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	30.7	2.0%	30.7	1.6%	30.7	1.4%
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	19.2	1.2%	20.5	1.1%	21.9	1.0%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อย	(0.2)	(0.0%)	(0.2)	(0.0%)	(0.2)	(0.0%)
กำไร (ขาดทุน) สะสม					-	
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	14.4	0.9%	21.4	1.1%	30.5	1.4%
ยังไม่ได้จัดสรร	63.5	4.1%	141.1	7.4%	189.8	8.5%
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(2.9)	(0.2%)	(2.9)	(0.2%)	(7.0)	(0.3%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,115.0	71.7%	1,200.9	63.3%	1,279.0	57.5%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,115.0	71.7%	1,200.9	63.3%	1,279.0	57.5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,555.6	100.0%	1,898.5	100.0%	2,225.7	100.0%

งบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จรวม

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	2,272.0	99.0%	2,759.0	99.6%	2,698.1	99.5%
รายได้จากการขาย	22.6	1.0%	11.6	0.4%	14.4	0.5%
ต้นทุนการให้บริการ	(1,755.2)	(76.5%)	(2,282.9)	(82.4%)	(2,271.2)	(83.7%)
ต้นทุนขาย	(7.9)	(0.3%)	(3.0)	(0.1%)	(3.3)	(0.1%)
กำไรขั้นต้น	531.4	23.2%	484.6	17.5%	438.1	16.1%
รายได้อื่น	15.5	0.7%	18.4	0.7%	11.8	0.4%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(110.9)	(4.8%)	(77.2)	(2.8%)	(80.9)	(3.0%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(281.0)	(12.2%)	(295.0)	(10.6%)	(280.0)	(10.3%)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	(10.2)	(0.4%)	7.0	0.3%	8.0	0.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.6)	(0.2%)	(1.9)	(0.1%)	(14.9)	(0.6%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	16.7	0.7%	32.1	1.2%	96.2	3.5%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	155.9	6.8%	168.1	6.1%	178.2	6.6%
ภาษีเงินได้	(26.3)	(1.1%)	(18.4)	(0.7%)	(13.7)	(0.5%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	129.6	5.6%	149.7	5.4%	164.5	6.1%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากราน	-	0.0%	0.9	0.0%	(4.1)	(0.2%)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วมและการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย	-	0.0%	0.7	0.0%	(0.3)	(0.0%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.0%	(0.2)	0.0%	0.8	0.0%
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.0%	1.4	0.1%	(3.6)	(0.1%)
รายการที่จะจัดประเภทใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(2.5)	(0.1%)	-	0.0%	(3.7)	(0.1%)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	-	0.0%	-	0.0%	(0.4)	(0.0%)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(2.5)	(0.1%)	-	0.0%	(4.1)	(0.2%)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(2.5)	(0.1%)	1.4	0.1%	(7.7)	(0.3%)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	127.1	5.5%	151.1	5.5%	156.8	5.8%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	129.6	5.6%	149.7	5.4%	164.5	6.1%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
	129.6	5.6%	149.7	5.4%	164.5	6.1%
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						

รายการ	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	127.1	5.5%	151.1	5.5%	156.8	5.8%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
	127.1	5.5%	151.1	5.5%	156.8	5.8%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นสำหรับกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) ¹	0.263		0.248		0.271	

หมายเหตุ : ¹ กำไรต่อหุ้น คำนวณจากกำไรสุทธิต่อจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญระหว่างงวด

งบกระแสเงินสดรวม

รายการ	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	155.9	168.1	178.2
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	41.4	48.1	48.8
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(16.7)	(32.1)	(96.2)
(กำไร)ขาดทุนจากการเลิกบริษัทย่อย และบริษัทร่วม	1.0	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.2)	(4.0)	0.1
ขาดทุนจากการเลิกใช้ทรัพย์สิน	0.2	0.4	0.0
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3.5	9.8	(5.9)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	0.5	(0.2)	0.2
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	(3.3)	(7.8)
รายได้ดอกเบี้ย	(2.6)	(6.2)	(2.0)
รายได้เงินปันผล	-	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการขายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.4	1.3	1.3
ดอกเบี้ยสัญญาเช่าการเงินตัดจำหน่าย	1.9	1.3	1.2
ต้นทุนทางการเงิน	3.7	0.5	13.8
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	188.9	183.9	131.6
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	129.8	(10.9)	(49.5)
สินค้าคงเหลือ	(0.2)	-	0.3
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4.4)	1.2	1.9
เงินประกันสัญญา	-	(2.1)	8.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(6.1)	(42.6)	(11.7)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(283.3)	114.1	(23.1)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.4	0.3	8.0
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(0.6)	(0.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.1)	2.9	1.4
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	33.1	246.1	66.6
จ่ายภาษีเงินได้	(30.2)	(43.6)	(37.3)
เงินสดสุทธิได้รับจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2.8	202.5	29.3

รายการ	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	2.7	6.5	2.3
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2.0	6.7	2.0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(90.0)	(35.0)	(81.9)
เงินสดรับจากการเลิกกิจการในบริษัทร่วม	1.6	-	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1.5)	(126.1)	(546.0)
เงินสดจ่ายเงินลงทุนทั่วไป	-	-	(88.5)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.9	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(3.8)	-	(9.0)
เงินสดจ่ายสำหรับให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	-	-
เงินสดรับสำหรับให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	1.3	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8.8	-	-
เงินสดจ่ายเงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	-	-	-
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	-	4.1	-
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า	16.1	16.8	29.7
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(59.8)	(127.0)	(691.5)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(6.3)	(0.5)	(9.7)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงสุทธิ	(40.8)	(4.7)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง	(9.3)	(11.8)	(12.9)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	(60.0)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	60.0	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(8.5)	-	300.0
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(6.6)	(1.9)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนสุทธิ	775.2	-	23.1
จ่ายคืนเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เลิกกิจการแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(129.1)	(66.4)	(103.1)
กระแสเงินสดสุทธิได้รับจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	581.4	(90.0)	195.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	524.5	(14.5)	(466.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	226.2	746.5	731.8
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(4.2)	(0.1)	(2.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	746.5	731.8	262.5

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงินรวม		
		ปี 2560	ปี 2561	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	3.1	2.1	1.2
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	3.0	2.0	1.2
สภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.1	0.5	0.1
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	6.3	8.6	7.8
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	56.9	42.1	45.9
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ^{1/}	(เท่า)	5.2	1.9	2.3
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ^{1/}	(วัน)	69.4	192.2	160.0
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	3.8	5.9	5.3
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	93.7	61.1	67.8
Cash Cycle ^{2/}	(วัน)	(36.8)	(19.0)	(21.9)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	23.2%	17.5%	16.1%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	5.6%	4.3%	3.1%
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ยภาษีค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	%	8.8%	7.8%	8.9%
อัตรากำไรอื่น	%	0.7%	0.7%	0.4%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	25.6%	206.0%	78.2%
อัตรากำไรสุทธิ	%	5.6%	5.4%	6.1%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ^{3/}	%	17.8%	12.9%	13.3%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	9.9%	8.7%	8.0%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	75.6%	79.0%	81.4%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.8	1.6	1.3
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.4	0.6	0.7
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	11.7	142.9	6.4
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.1	1.0	0.1
อัตราการจ่ายเงินปันผล ^{4/}	%	51.3%	68.9%	55.6%

หมายเหตุ : 1/ รายการสินค้าคงเหลือเป็นรายการที่ไม่มีนัยสำคัญของธุรกิจของกลุ่มบริษัท เนื่องจากบริษัทเน้นการให้บริการเป็นหลัก

2/ ไม่รวมระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ซึ่งเป็นรายการที่ไม่มีนัยสำคัญของธุรกิจของกลุ่มบริษัท

3/ กำไรต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย ซึ่งในปี 2560 คำนวณจากส่วนของผู้ถือหุ้นก่อนเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

4/ คำนวณจากเงินปันผลจ่ายจากกำไรสุทธิในรอบบัญชีเดียวกัน

14.การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวมของบริษัท

หน่วย : ล้านบาท	2561	2562	%
			เปลี่ยนแปลง
			+ / (-)
รายได้จากการขายและให้บริการ	2,770.6	2,712.5	(2.1%)
ต้นทุนการขายและให้บริการ	2,286.0	2,274.5	(0.5%)
กำไรขั้นต้น	484.6	438.1	(9.6%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.5%	16.1%	(1.3%)
รายได้อื่น	18.4	11.8	(35.9%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	77.2	80.9	4.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	295.0	280.0	(5.1%)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	7.0	8.0	13.8%
ต้นทุนทางการเงิน	1.9	14.9	701.2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	32.1 ¹	96.1	199.6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	218.1	241.9	10.9%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	149.7	164.5	9.9%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.4%	6.1%	0.7%

ผลการดำเนินงาน ปี 2562 บริษัทมีรายได้อยู่ที่ 2,712.5 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนที่ร้อยละ 2.1 ซึ่งสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ ตามภาพรวมการส่งออกและนำเข้าของประเทศ ปี 2562 ซึ่งติดลบที่ร้อยละ 4.7 และร้อยละ 8.3 ตามลำดับ²

ในขณะที่กำไรขั้นต้นในปี 2562 อยู่ที่ 438.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 16.1 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 โดยสาเหตุหลักมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนในการให้บริการของกลุ่มธุรกิจขนส่งทางอากาศ โดยเฉพาะการปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าระวางสินค้าตามสัญญาของสายการบินที่บริษัทเป็นตัวแทน ในขณะที่รายได้ค่าระวางที่บริษัทได้รับเติบโตไม่สอดคล้องกับต้นทุนค่าระวางสินค้าดังกล่าว

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2562 ปรับเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 4.8 จากปีก่อน ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับลดลงที่ร้อยละ 5.1

¹ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในปี 2561 มีการปรับปรุงจากการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ (PPA) ของ บริษัท DG Packaging Pte., Ltd. ("DGPS") ซึ่งส่งผลให้กำไรสุทธิปรับตัวลดลงเช่นเดียวกัน

² ที่มา: รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนธันวาคม 2562 ธนาคารแห่งประเทศไทย

ในส่วนของการแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้ำนั้น มีการปรับเพิ่มขึ้นจากปี 2561 อย่างมีนัยสำคัญจากการที่บริษัทได้รับรู้ผลการดำเนินงานจากกิจการที่เข้าร่วมลงทุน โดยเฉพาะบริษัท DG Packaging Pte., Ltd. ประเทศสิงคโปร์ ซึ่งเข้าซื้อกิจการไปเมื่อ 2 กรกฎาคม 2561 และบริษัท Around Logistics Management ประเทศฮ่องกง เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562 ที่ผ่านมา ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2562 อยู่ที่ 164.5 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า ร้อยละ 9.9

ผลการดำเนินงานรายกลุ่มธุรกิจ

กลุ่มธุรกิจ	รายได้ (ล้านบาท)		% เปลี่ยนแปลง + / (-)	% สัดส่วน รายได้	กำไรขั้นต้น		% เปลี่ยนแปลง + / (-)
	2561	2562			2561	2562	
1. ขนส่งสินค้าทางอากาศ	2,279.6	2,215.6	(2.8%)	73.3%	249.9	205.7	(17.7%)
2. ขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก	116.6	84.9	(27.2%)	2.8%	71.7	60.1	(16.2%)
3. บริหารจัดการโลจิสติกส์	135.0	181.8	34.7%	6.0%	36.1	51.6	43.2%
4. โลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย	561.9	526.9	(6.2%)	17.4%	132.9	126.8	(4.5%)
5. ธุรกิจอื่นๆ	15.1	15.2	0.3%	0.5%	4.8	4.7	(1.9%)
รวม	3,108.2	3,024.3	(2.7%)	100.0%	495.3	448.9	(9.4%)
รายการระหว่างกัน	337.6	311.8			10.7	10.8	
สุทธิรายการระหว่างกัน	2,770.6	2,712.5	(2.1%)		484.6	438.1	(9.6%)

ผลการดำเนินงานรายกลุ่มธุรกิจปี 2562 เมื่อพิจารณาสัดส่วนรายได้ของธุรกิจทั้ง 4 กลุ่มหลักของบริษัท เปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัท (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) จะเห็นว่าธุรกิจการให้บริการจัดส่งสินค้าทางอากาศมีสัดส่วนของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมที่มากที่สุด (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) คือร้อยละ 73.3 ในขณะที่ธุรกิจการให้บริการโลจิสติกส์สำหรับสินค้าอันตรายและเคมีภัณฑ์มีสัดส่วนที่มากเป็นอันดับสอง คิดเป็นร้อยละ 17.4 และธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์มีสัดส่วนมากเป็นอันดับสาม คิดเป็นร้อยละ 6.0 นอกจากนี้ ยังมีรายได้จากธุรกิจการให้บริการจัดส่งสินค้าทางทะเลและทางบก คิดเป็นร้อยละ 2.8

ในส่วนของการกำไรขั้นต้นของบริษัท ธุรกิจการให้บริการจัดส่งสินค้าทางอากาศมีสัดส่วนของการกำไรขั้นต้นมากที่สุด สอดคล้องกับสัดส่วนรายได้ รองลงมาได้แก่ธุรกิจการให้บริการโลจิสติกส์สำหรับสินค้าอันตรายและเคมีภัณฑ์ ในขณะที่ธุรกิจการให้บริการจัดการโลจิสติกส์เป็นธุรกิจที่มีการเติบโตด้านกำไรขั้นต้นสูงที่สุด โดยคิดเป็นการเติบโตจากปีก่อนถึงร้อยละ 43.2 และมีสัดส่วนกำไรขั้นต้นเป็นอันดับสี่

ผลการดำเนินงานของแต่ละสายธุรกิจ

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น แยกตามประเภทธุรกิจตามงบการเงินรวม

	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น
1) กลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าทางอากาศ	320.7	17.2%	249.9	11.0%	205.7	9.3%
2) กลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก	38.5	44.3%	71.7	61.5%	60.1	70.8%
3) กลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์	37.1	35.2%	36.1	26.7%	51.6	28.4%
4) กลุ่มธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย	142.1	26.3%	132.9	23.6%	126.8	24.1%
5) รายได้จากการบริหารจัดการอื่นๆ	4.9	33.1%	4.8	31.5%	4.7	30.9%
หัก รายการระหว่างกัน	(11.9)		(10.7)		(10.8)	
รวม	531.4	23.0%	484.6	17.5%	438.1	16.1%

1) กลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางอากาศ

สรุปปริมาณการขยาระวางและพื้นที่ให้บริการคลังสินค้า ณ ท่าอากาศยานดอนเมือง

	หน่วย	ปริมาณการให้บริการ		
		2560	2561	2562
1. ธุรกิจผู้ให้บริการบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศแบบขายส่ง	ตัน	26,884	18,106	18,574
2. ธุรกิจตัวแทนสายการบิน	ตัน	57,774	70,215	73,790
3. ธุรกิจผู้ให้บริการคลังสินค้าระหว่างประเทศ ณ ท่าอากาศยานดอนเมือง	ตัน	-	88,548	85,753

ธุรกิจผู้ให้บริการบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศแบบขายส่งที่มีการคิดราคาค่าขนส่งต่อกิโลกรัมตามราคาดตลาด ได้มีปรับเพิ่มขึ้นเป็น 18,574 ตัน ในปี 2562 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่ 18,106 ตัน หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 2.6 โดยธุรกิจตัวแทนสายการบินยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องเช่นเดียวกัน โดยปริมาณการขยาระวางขยายตัวจาก 70,215 ตัน ในปี 2561 เป็น 73,790 ตัน ในปี 2562 หรือคิดเป็นการเติบโตที่อัตราร้อยละ 5.1 ในส่วนของธุรกิจผู้ให้บริการด้านคลังสินค้าและบริการที่เกี่ยวข้องของภาคพื้นในท่าอากาศยาน ณ ท่าอากาศยานดอนเมือง มีปริมาณการให้บริการลดลงเล็กน้อย จากปริมาณการให้บริการรวม 88,548 ตัน ในปี 2561 เป็น 85,753 ตัน ในปี 2562

สรุปรายได้จากธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางอากาศ

รายได้จากการให้บริการของธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางอากาศ มาจากการให้บริการหลัก 3 ประเภท ได้แก่

- 1) รายได้จากธุรกิจผู้ให้บริการบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศแบบขายส่ง
- 2) รายได้จากธุรกิจตัวแทนสายการบิน
- 3) รายได้จากธุรกิจผู้ให้บริการด้านคลังสินค้าและบริการที่เกี่ยวข้องในส่วนของการภาคพื้นในท่าอากาศยาน

กลุ่มธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศเป็นกลุ่มธุรกิจที่สร้างรายได้หลักของบริษัท โดยมีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 73.3 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัท โดยในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีปริมาณการขนส่งปรับเพิ่มสูงขึ้นจาก 70,215 ตัน ในปี 2561 เป็น 73,790 ตัน ซึ่งดีกว่าภาพรวมการขนส่งสินค้าทางอากาศของประเทศไทยในช่วง ปี 2562 ที่ผ่านมามีอัตราเติบโตติดลบร้อยละ 11.4³ แต่อย่างไรก็ตามรายได้จากธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศ เท่ากับ 2,215.6 ล้านบาท ปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนที่ 2,279.6 ล้านบาท เป็นผลมาจากทั้งอัตราค่าระวางที่ลดลงและจากรายได้ส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทแข็งค่าขึ้นทำให้การเติบโตของรายได้ไม่สอดคล้องกับปริมาณการขนส่งที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางอากาศ

ในส่วนของการกำไรขั้นต้นปี 2562 จำนวน 205.7 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 44.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.7 จากต้นทุนในการให้บริการที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลจากต้นทุนค่าระวางสินค้าตามสัญญาที่ปรับเพิ่มขึ้น ในขณะที่มีรายได้เติบโตไม่สอดคล้องต่อต้นทุนค่าระวางสินค้าดังกล่าว

2) กลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก

สรุปปริมาณการขายระวางและบริการกลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก

	หน่วย	ปริมาณการให้บริการ		
		2560	2561	2562
1. บริการเป็นตัวแทนสายเรือ และบริการจัดการให้สายเรือ	TEU ¹	59,951	104,190	106,122
2. บริการหาลากขนส่งทางบก	เที่ยว	1,375	1,801	2,158
3. บริการขนส่งสินค้าแบบ ISO Tank	TEU	1,979	1,383	1,001

หมายเหตุ ¹ TEU คือ Twenty-foot equivalent unit เป็นหน่วยการขนส่งมาตรฐานของการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางทะเล

ธุรกิจให้บริการเป็นตัวแทนสายเดินเรือ และบริการจัดการให้สายเรือของกลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบกมีจำนวนการให้บริการทั้งสิ้น 104,190 TEU ในปี 2561 ขยายตัวเพิ่มขึ้นเป็น 106,122 TEU ในปี 2562 หรือปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการได้เป็นตัวแทนของสายเรือรีเซา จากประเทศจีน

³ ที่มา: สถิติขนส่งทางอากาศ (ธันวาคม) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (AOT)

ในส่วนการให้บริการหัวลากขนส่งทางบก ในปี 2561 มีปริมาณขนส่งผ่านการให้บริการหัวลากทางบกจำนวน 1,801 เที่ยว และได้ขยายปริมาณการขนส่งเพิ่มขึ้นเป็น 2,158 เที่ยว ในปี 2562 หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 19.8 จากการที่ฝ่ายขายของกลุ่มธุรกิจได้มีการปรับกลยุทธ์การขาย ให้มุ่งเน้นบริการขนส่งในประเทศเพิ่มขึ้น จากการที่ปริมาณงานให้บริการผ่านแดนเดิมมีจำนวนลดลง

การให้บริการขนส่งสินค้าแบบ ISO TANK มีการปรับตัวลงร้อยละ 27.6 จากที่มีการให้บริการจำนวน 1,383 TEU ในปี 2561 และ 1,001 TEU ในปี 2562 สาเหตุจากการที่ลูกค้าหลักรายหนึ่งได้ถูกควมรวมกิจการ และได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบริหารการสั่งซื้อวัตถุดิบ

สรุปรายได้จากกลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก

กลุ่มธุรกิจขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบกมีรายได้ในปี 2562 เท่ากับ 84.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 27.2 สาเหตุหลักจากการให้บริการที่ลดลงการให้บริการขนส่งข้ามชายแดนสำหรับ ISO Tank

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก

ในส่วนกำไรขั้นต้นจำนวน 60.1 ล้านบาท ลดลงเพียงร้อยละ 16.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการให้บริการที่ลดลงในส่วนที่ไม่ใช่ธุรกิจหลัก ดังที่ได้อธิบายข้างต้น ในขณะที่ธุรกิจหลักยังคงสามารถทำกำไรขั้นต้นได้ตามที่คาดการณ์

3) กลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์

สรุปปริมาณจากกลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์

	หน่วย	ปริมาณการให้บริการ		
		2560	2561	2562
1. บริหารจัดการขนส่งสินค้าทางทะเล	TEU	744	1,237	1,469
2. บริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศ	ตัน	505	320	370
3. บริหารจัดการจัดส่งสินค้า	รายการ	97,683	144,909	403,858
4. การให้บริการรับฝากสินค้าและจัดการสินค้าคงคลัง	ตารางเมตร/เดือน	4,347	3,496	3,000

ปริมาณการขายงานบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางทะเลปรับตัวเพิ่มขึ้นมาที่ 1,469 TEU ในปี 2562 จากเดิม 1,237 TEU ในปี 2561 หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 18.8 ในขณะที่ปริมาณการขายงานบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นเช่นกัน จาก 320 ตัน ในปี 2561 เป็น 370 ตัน ในปี 2562 คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 15.6 โดยการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นของทั้งสองบริการนี้เกิดจาก กลยุทธ์ฝ่ายขายของกลุ่มบริหารจัดการโลจิสติกส์ในการเพิ่มปริมาณพนักงานฝ่ายขายส่งผลให้ปริมาณการให้บริการเพิ่มสูงขึ้น อีกทั้งได้มุ่งเน้นให้กลุ่มลูกค้าเดิมมีการใช้ผลิตภัณฑ์บริการเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ปริมาณลูกค้ารายใหญ่ (key account) เพิ่มขึ้น

บริหารจัดการจัดส่งสินค้า ในปี 2562 มีปริมาณการให้บริการ 403,858 รายการ เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 178.7 จากปี 2561 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้าที่ประกอบธุรกิจ E-Commerce ซึ่งมีอัตราการเติบโตสูงและเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีความต้องการในการใช้บริการด้านโลจิสติกส์อย่างหลากหลายตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ

บริษัทได้มีการปรับลดปริมาณพื้นที่การให้บริการรับฝากสินค้าและจัดการสินค้าคงคลัง จากเดิมในปี 2561 ที่ 3,496 ตารางเมตร/เดือน ลดลงเป็น 3,000 ตารางเมตร/เดือน ในปี 2562 จากการปรับปรุงระบบการทำงานให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น (Streamlined operation process) โดยการรวมศูนย์คลังสินค้าสองแห่งเหลือเพียงหนึ่งแห่ง เพื่อลดพื้นที่ที่ไม่ได้ใช้งานอย่างเต็มประสิทธิภาพ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการลดต้นทุนของบริษัท

สรุปรายได้จากกลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์

กลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์มีการเติบโตอย่างโดดเด่นโดยมีรายได้ ปี 2562 เท่ากับ 181.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.7 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากเป้าหมายการเพิ่มลูกค้าแบบ Key Account ซึ่งทำให้ปริมาณการใช้บริการทั้งในส่วนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทั้งทางอากาศและทางทะเล และการให้บริการโลจิสติกส์ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการให้บริการจัดส่งสินค้าให้กับกลุ่ม E-Commerce มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์

สำหรับกำไรขั้นต้นเท่ากับ 51.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 43.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณและรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

4) กลุ่มธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย

สรุปปริมาณงานบริหารจัดการและบริการโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย

	หน่วย	ปริมาณการให้บริการ		
		2560	2561	2562
1. บริหารจัดการขนส่งสินค้าทางทะเล	TEU	6,577	7,823	6,906
2. บริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศ	กิโลกรัม	167,307	214,600	124,739
3. ตัวแทนจัดส่งสินค้าแบบแท่ง	TEU	4,491	5,213	5,019
4. บริการรับฝากเก็บสินค้าและจัดการสินค้าคงคลัง	Pallet ¹	21,454	21,454	21,454
5. บริการบรรจุหีบห่อ	รายการ	4,184	2,867	3,023
6. ขยายบรรจุภัณฑ์	กล่อง	19,057	12,083	24,918

หมายเหตุ ¹Pallet คือ แท่นรองรับบรรจุภัณฑ์เป็นหน่วยมาตรฐานของการนับสินค้าของคลังสินค้า

กลุ่มธุรกิจจะให้บริการโลจิสติกส์แบบครบวงจรสำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย ให้บริการ การขนส่งทางทะเล ทางอากาศ ทั้งแบบตู้คอนเทนเนอร์แบบปกติ และแบบแท่งคอนเทนเนอร์ (ของเหลว) การให้บริการจัดการสินค้าคงคลังแบบครบวงจรสำหรับสินค้าเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย รวมถึงให้บริการบรรจุหีบห่อสินค้าอันตรายเพื่อให้เหมาะสมและได้มาตรฐานในการขนส่งทั้งทางทะเลและทางอากาศ และมีการขยายบรรจุภัณฑ์ให้ลูกค้าที่ต้องการนำไปบรรจุสินค้าเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตรายอีกด้วย

ปริมาณงานบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางทะเลสำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย ปรับตัวลดลง จาก 7,823 TEU ในปี 2561 เป็น 6,906 TEU ในปี 2562 การบริหารจัดการขนส่งสินค้าทางอากาศสำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย มีการขยายลดลงเช่นกัน จาก 214,600 กิโลกรัม ในปี 2561 เป็น 124,739 กิโลกรัม ในปี 2562 โดยการปรับตัวปริมาณการให้บริการของธุรกิจทั้งสองข้างต้นนี้ มีสาเหตุจากภาวะเศรษฐกิจมหภาค ทั้งในด้านการลดลงของ

ปริมาณการส่งออกและนำเข้าของประเทศ รวมถึงสภาวะการแข่งขันที่สูง และการปรับลดลงของจำนวนลูกค้า (key account)

การเป็นตัวแทนจัดส่งสินค้าแบบแท่งสำหรับสารเคมีเหลวในปริมาณมาก มีการปรับตัวลงเล็กน้อย โดยปริมาณการจัดส่งสินค้าแบบแท่งลดจาก 5,213 TEU ในปี 2561 เป็น 5,019 TEU ในปี 2562 หรือคิดเป็นการลดลงที่อัตราร้อยละ 3.7

การบริการรับฝากเก็บสินค้าและจัดการสินค้าคงคลังนั้นมีปริมาณการให้บริการที่คงที่ โดยมีจำนวน 21,454 Pallet ในปี 2561 และ 2562 จากการที่บริษัทคงปริมาณพื้นที่คลังสินค้า และรักษาระดับพื้นที่การใช้งาน (Utilization rate) ไว้ในระดับสูง

บริษัทมีปริมาณขายบรรจุภัณฑ์สำหรับสินค้าอันตรายและเคมีภัณฑ์ ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ถึงร้อยละ 106.2 โดยมีสาเหตุจากความต้องการสินค้าบรรจุภัณฑ์จากลูกค้ารายใหญ่ ในขณะที่บริการบรรจุหีบห่อสำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 จากการให้บริการงานที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการขายบรรจุภัณฑ์

สรุปรายได้จากกลุ่มธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย

กลุ่มธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับสินค้าอันตรายและเคมีภัณฑ์ มีรายได้ในปี 2562 เท่ากับ 526.9 ล้านบาท ลดลง 35.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากการลดลงของรายได้ในส่วนของการขนส่งสินค้าอันตรายและเคมีภัณฑ์ระหว่างประเทศทางอากาศและทางทะเล และรายได้จากการให้บริการ ISO Tank ที่ลดลง

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย

ในส่วนของกำไรขั้นต้นของปี 2562 เท่ากับ 126.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.5 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับรายได้ที่ปรับตัวลดลง

5) รายได้จากการบริหารจัดการอื่นๆ

สรุปรายได้จากการบริหารจัดการอื่นๆ

	มูลค่า (ล้านบาท)		
	2560	2561	2562
1. รายได้จากการให้เช่า และบริการที่เกี่ยวข้องกับการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	14.8	15.1	15.2
รวม	14.8	15.1	15.2

รายได้จากการให้เช่าและบริการคือ รายได้จากการให้เช่าอาคารของ TLG ที่อาคารทริฟเฟิลโอ เลขที่ 628 ซอยกลับชม ถนนนนทบุรี กับ บริษัทร่วม บริษัทร่วมค้าของบริษัท รวมถึงบุคคลภายนอกบางส่วนซึ่งปัจจุบันใช้เป็นสำนักงาน

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการอื่นๆ

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจการบริหารจัดการอื่นๆ ตามข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของงบการเงินรวมตรวจสอบในปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 4.8 ล้านบาท และ 4.7 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 31.5 และร้อยละ 30.9 ตามลำดับ

6) รายได้อื่น

บริษัท มีรายได้อื่นในปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 18.4 ล้านบาท และ 11.8 ล้านบาท ตามลำดับ เช่น รายได้ค่าเช่า รายได้ดอกเบี้ย รายได้อื่นๆ เป็นต้น โดยในปี 2562 มีรายการหลักคือ รายได้อื่นจำนวน 9.5 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 2.0 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ของกลุ่มบริษัท ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 372.2 ล้านบาท และ 360.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นการลดลงร้อยละ 3.0 หรือคิดเป็นสัดส่วนเทียบกับรายได้จากการขายและการให้บริการรวมเท่ากับร้อยละ 13.4 และร้อยละ 13.3 ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนที่ลดลงเล็กน้อย สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายให้เพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าอัตราการเติบโตของยอดขายได้

กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัท สำหรับ ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับกำไร 7.0 ล้านบาท และ 8.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยทางบริษัท มีการรับเงินจากค่าบริการบางส่วนเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยเฉพาะเงินดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งที่ผ่านมาค่าเงินบาทมีการแข็งค่าขึ้นทำให้มีส่วนขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน แต่อย่างไรก็ตามตั้งแต่ปี 2561 บริษัทได้มีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยการทำประกันความเสี่ยง ทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนรวมทั้งปี 2562 จำนวน 8.0 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

บริษัทมีกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับปี 2561 และปี 2562 เท่ากับกำไร 32.1 ล้านบาท และกำไร 96.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นการเติบโตสูงถึงร้อยละ 200.0 โดยในปี 2562 บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นร้อยละ 50 ของบริษัท Around Logistics Management Co., Ltd. ("AROUND") ประเทศฮ่องกง ตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม 2562 ที่ผ่านมา โดยบริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจหลักเป็นตัวแทนขายระวางสินค้าให้กับสายการบินที่มีความเชี่ยวชาญในภูมิภาคเอเชีย โดยมีบริษัทย่อยอยู่ในประเทศไทย สิงคโปร์ ฮ่องกง และเวียดนาม ปัจจุบันเป็นตัวแทนให้กับสายการบินต่างๆ มากกว่า 22 สายการบิน ซึ่งมีเส้นทางการให้บริการครอบคลุม 24 ประเทศ ทั่วทวีปเอเชีย อเมริกาเหนือ และยุโรป เพื่อเป็นการยกระดับการเป็นตัวแทนสายการบินในระดับภูมิภาคด้วยการขยายเครือข่ายเพื่อต่อยอดธุรกิจการขนส่งสินค้าทางอากาศของบริษัท

โดยผลตอบแทนได้รับจากการเข้าซื้อกิจการในบริษัท DG Packaging Pte., Ltd. ("DGPS") ในสัดส่วนร้อยละ 50 เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2561 และเข้าลงทุนในกลุ่มบริษัท Around Logistics Management Co., Ltd. ("AROUND")

ข้างต้นเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยได้รับส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลจาก DGPS และ AROUND ในปี 2562 รวมทั้งสิ้นประมาณ 64 ล้านบาท

นอกจากนี้ ผลประกอบการของบริษัทร่วมและการร่วมค้าของบริษัทอื่นๆ ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในบริษัท ECA-BKK และ FW-HK

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 1.9 ล้านบาท และ 14.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสาเหตุที่ต้นทุนทางการเงินปรับตัวสูงขึ้น เกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับการเข้าลงทุนใน Around Logistics Management Co., Ltd.

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ สำหรับ ปี 2561 และปี 2562 เท่ากับ 149.7 ล้านบาท และ 164.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 5.4 และร้อยละ 6.1 ตามลำดับ โดยมีการเติบโตต่อเนื่องจากกลยุทธ์ในการขยายธุรกิจใหม่ และธุรกิจที่ร่วมลงทุนของกลุ่มบริษัท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,182.2	76.0	1,180.0	62.2	776.4	34.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	373.4	24.0	718.5	37.8	1,449.3	65.1
สินทรัพย์รวม	1,555.6	100.0	1,898.5	100.0	2,225.7	100.0

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ ล้านบาท 1,898.5 ล้านบาท และ 2,225.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 327.2 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.2

ระหว่างปี 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 586.9 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทได้เข้าซื้อกิจการบริษัท Around Logistics Management Co., Ltd. ในประเทศฮ่องกง ในสัดส่วนร้อยละ 50 คิดเป็นเงินลงทุนจำนวน 536.8 ล้านบาท

นอกจากนี้ เงินลงทุนระยะยาวอื่นได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 88.5 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด ("SAL") ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย ดำเนินธุรกิจให้บริการภาคพื้นสำหรับอากาศยานและผู้โดยสาร การเข้าลงทุนดังกล่าวส่งผลให้กิจการมีสัดส่วนการถือครองร้อยละ 15.86 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมดของ SAL

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าจากการประกอบกิจกรรมโลจิสติกส์ ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้ารายได้ค่ารับ ลูกหนี้อื่น ลูกหนี้การค้าจากการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินปันผลค้างรับจากการที่เกี่ยวข้องกัน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิเท่ากับ 419.8 ล้านบาท และ 495.3 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 75.5 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.0 จากสิ้นปีก่อนหน้า

ลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน สอดคล้องกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 42.1 วัน และ 45.9 วัน ซึ่งถือเป็นระยะเวลาในระดับปกติ

นอกจากนี้ บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยพิจารณาจากระยะเวลาค้างชำระ และฐานะทางการเงินของลูกค้า ซึ่งมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ สิ้นปี 2561 และ ปี 2562 ในระดับที่ค่อนข้างต่ำคือที่อัตราร้อยละ 2.5 และร้อยละ 2.4 ของยอดลูกหนี้การค้ากิจการอื่น ตามลำดับ

ระหว่างปี 2562 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของบริษัท มีการปรับตัวเพิ่ม โดยเกิดจากการเพิ่มสูงขึ้นจากรายการเงินปันผลค้างรับ – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 33.2 ล้านบาท และ 21.4 ล้านบาท ตามลำดับ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ เท่ากับ 239.2 ล้านบาท และ 276.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 37.6 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.7 จากสิ้นปีก่อนหน้า

ระหว่างปี 2562 บริษัท มีงานระหว่างก่อสร้าง 68.2 ล้านบาท และเครื่องใช้สำนักงาน 6.5 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเท่ากับ 323.6 ล้านบาท และ 892.5 ล้านบาท โดยเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าระหว่างปี 2562 มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ จากการที่บริษัทได้เข้าซื้อกิจการ Around Logistics Management Co., Ltd. ในประเทศฮ่องกง ในสัดส่วนร้อยละ 50 คิดเป็นเงินลงทุนจำนวน 536.8 ล้านบาท

หนี้สิน

	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	388.2	88.1	565.3	81.0	653.9	69.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน	52.4	11.9	132.3	19.0	292.8	30.9
หนี้สินรวม	440.6	100.0	697.6	100.0	946.7	100.0

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 697.6 ล้านบาท และ 946.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 249.1 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.7 จากสิ้นปีก่อนหน้า

ระหว่างปี 2562 หนี้สินรวมของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ บริษัทมีมูลค่าสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายสำหรับการลงทุนจำนวน 64.5 ล้านบาท จากการเข้าลงทุนในบริษัท Around Logistics Management Co., Ltd

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	31 ธ.ค. 60		31 ธ.ค. 61		31 ธ.ค. 62	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้กิจการอื่น	223.3	67.2	254.2	57.4	195.0	47.1
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.4	1.3	6.2	1.4	7.9	1.9
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	104.8	31.5	182.6	41.2	211.3	51.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น – สุทธิ	332.5	100.0	443.0	100.0	414.2	100.0

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 443.0 ล้านบาท และ 414.2 ล้านบาท โดยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลง 28.8 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า หรือลดลงร้อยละ 6.5 จากสิ้นปีก่อนหน้า

ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 61.1 วัน และ 67.8 วัน ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,200.9 ล้านบาท และ 1,279.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 78.1 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 จากสิ้นปีก่อนหน้า ตามผลการดำเนินงานในปี 2562 ของบริษัทและการจ่ายเงินปันผลในช่วงเดือนพฤษภาคม 2562 ที่ผ่านมา จำนวน 103.2 ล้านบาท

การวิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสดของบริษัท เป็นดังตารางต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2.8	202.5	29.3
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(59.8)	(127.0)	(691.5)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	581.4	(90.0)	195.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	524.5	(14.5)	(466.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	226.2	746.5	731.8
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	(4.2)	(0.1)	(2.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	746.5	731.8	262.5

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินการ

ในปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงานจำนวน 202.5 ล้านบาท และ 29.3 ล้านบาท ตามลำดับ

ระหว่างปี 2562 กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานมีการลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีปัจจัยหลักมาจากการที่บริษัท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ เพิ่มขึ้น 49.5 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 23.1 ล้านบาท โดยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ของบริษัท ในปี 2562 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 168.1 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 178.2 ล้านบาทในปี 2562

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในปี 2561 และปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้รับจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนจำนวน (127.0) ล้านบาท และ (691.5) ล้านบาท ตามลำดับ

ระหว่างปี 2562 กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนหลักของบริษัท ได้ถูกใช้ไปในการจ่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า จำนวน 546.0 ล้านบาท จ่ายเงินลงทุนทั่วไป 88.5 ล้านบาท การจ่ายเงินเพื่อซื้ออาคารอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 81.9 ล้านบาท และได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าจำนวน 29.7 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้รับจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (90.0) ล้านบาท และ 195.5 ล้านบาท ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัท มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้รับจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัท กู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 300.0 ล้าน โดยในปี 2562 บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 103.1 ล้านบาท